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AUGA REAKCIJA JAV STUDENTU RIAUŠĖMS
IZRAELIS NESIRENGIA IŠEITI IŠ 

KARE LAIMĖTŲ ARABU TERITORIJŲ
JERUZALĖ. — Izraelio artilerija pirmą kartą po karo dienų 

apšaudė Egipto Port Saido miestą. Lėktuvai vėl puolė partizanų 
stovyklas Jordane. Izraelio premjerė televizijoje pareiškė, kad 
ji nieko gero nelaukia iš keturių didžiųjų valstybių pasitarimų. 
Tik Amerika esanti tikra Izraelio draugė, o sovietai dar daugiau 
už arabus esą atsakingi už 1967 metų karą. Premjerė Meir aiškiai 
pabrėžė, kad Jeruzalės žydai jau niekada neatiduos arabams.

Keturios didžiosios valstybės 
kartą į savaitę susitinka New 
Yorke savo ambasadorių prie JT 
asmenyse ir tariasi, kaip išspręs
ti Palestinos klausimą. Ameri
ka ir Britanija laikosi pažiūros, 
kad pirma reikia susitarti dėl 
sienų, tada Izraelis pasitrauks į 
tas sienas, susitaręs su Egiptu 
ir Jordanu. Sovietų ir prancūzų 
ambasadoriai reikalauja, kad Iz
raelis pasitrauktų į tas žemes, 
kurios buvo prieš karą. Už tai 
arabai, spaudžiami didžiųjų vals
tybių ir Saugumo Tarybos, pa
žadės užbaigti karo stovį. Nau
jąsias sienas garantuos didžio
sios valstybės.

Izraelio karinė vadovybė paro
dė užsienio korespondentams sa
vo pozicijas prie Suezo kanalo. 
Egipto prezidentas Nasseris ne
seniai gyrėsi, kad 60% tų su
stiprinimų Egipto artilerija iš
griovė. Korespondentai nematė 
jokių išgriovimų.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas pareiškė, kad 
visas įtempimas esąs todėl, kad 
Egipto 
laimėti 
prasme 
taikos.
pozicijoje. Jis pradėjęs karą ir 
jį pralaimėjęs. Nežiūrint to, jis 
liko valdžioje. Dabar jis turi at
sargiai laikytis, kad žmonės jo 
neišmestų už derybas su Izrae
liu.

Izraelis nesiskubina apleisti 
užimtų žemių. Sinajaus dyku
moje Izraelio mokslininkai yra 
pradėję apie 50 įvairių mokslinių 
projektų. Technikų grupės ieš
ko po visą Sinajaus dykumą me
talo, cheminių mineralų ir ži
balo. Apie 30 mokslininkų ti
ria gamtos sąlygas, ieško van
dens šaltinių. Keli žibalo šal
tiniai, palikti Egipto nesunai
kinti, veikia Izraelio naudai. Si
najuje yra ir kalnas, kur spėja
ma, Mozė gavo iš Dievo “10 Die
vo-įsakymų”. Izraeliui atiduoti 
Sinajų arabams bus labai gai
la, jei iš viso jiems teks kada 
pasitraukti iš šios dykumos.

IŠ VISO PASAULIO

prezidentas yra silpnas 
karo lauke ir politine 
per silpnas derėtis dėl 
Nasseris esąs prastoje

WASHINGTONAS. — Ameri
kai kelia rūpestį žinios, kad So
vietų Sąjunga vis stiprina Egip
to karines jėgas. Neseniai Egip
tas gavęs 100 vandenimi plau
kiojančių šarvuotų automobilių 
ir įvairių tiltams statyti medžia
gų iš Čekoslovakijos. Sovietai 
atsiuntę Suchoi lėktuvų, kurių 
Egiptas dabar turįs apie 90. Tai 
yra modernūs bombonešiai. Jų 
Egiptas prieš, karą teturėjęs 55.

LONDONAS. — Britų prem
jeras yra blogoje padėtyje. Net 
pats darbiečių ‘ partijos parla
mentarinės grupės pirmininkas 
pasisakė prieš vyriausybės siū
lomą streikams varžyti įstaty
mą. Jau apie 60 maištaujančių 
darbiečių parlamente pažadėjo 
balsuoti prieš tą įstatymą. Tai 
gali priversti Wilsono vyriausy
bę pasitraukti. Net 125 darbie- 
čiai parlamente pasirašė pasiū
lymą prieš dantų ir akinių kai
nų pakėlimą.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka įspėjo Pietų Amerikos vy
riausybes, kad jos aiškiai nusta
tytų sąlygas, kuriomis svetimas 
kapitalas būtų investuojamas 
Pietų Amerikoje. Nepastovu
mas ir nacionalizavimo grėsmė 
atbaido kapitalą, kuris atsiliku
siose šalyse labai reikalingas.

BEIRUTAS. — Lebano prezi
dentas įspėjo arabus partizanus, 
kad Lebano valdžia nesiduos 
stumdoma nei priešų nei drau
gų. Lebanas remia Palestinos iš
vadavimą, tačiau Lebanas turįs 
galvoti ir apie savo saugumą.

Washingtone jau gražus pavasaris. Tulpiu rėmuose matomas Kapitoliaus bokštas.

KONGRESE, SPAUDOJE VIS DAUGIAU 
SMERKIAMAS “KAIRIŲJŲ FAŠIZMAS”

NEW YORKAS. — City College New Yorke uždaryta, nes 
juodi studentai pradėjo muštynes su baltais, kurie nenori per
traukti studijų. Septyni studentai buvo sužeisti. Policija stu
dentų muštynes sustabdė. Praėjusią savaitę panašios muštynės 
tarp baltų ir juodų studentų vyko Queens College. Howard uni
versitetas uždarytas, nes radikalai užėmė 8 pastatus. Jie reika
lauja pakeisti prezidentą negrą, nors studentai irgi beveik visi 
negrai. Dartmoutho kolegijoje policija išvarė studentus iš va
dovybės pastato ir 56 suėmė. New Yorke buvo uždarytos ir dvi 
vidurinės mokyklos, kur mokiniai padegė baldus, daužė langus 
ir kovojo tarpusavyje.

SOVIETU GENEROLAS GRIGORENKO 
AREŠTUOTAS UŽ VALDŽIOS KRITIKA

MASKVA. — Sovietų gyvenimo stebėtojai Maskvoje jau se
niai rūpinosi, jog vieną dieną Piotras Grigorenko gali pakliūti į 
policijos rankas. Jie buvo plačiai žinomas tarp užsienio kores
pondentų, kaip nuolatinis sovietų valdžios kritikas. Jis dalyvavo, 
kai sovietų teismas teisė nepaklusnius rašytojus, jis protestavo 
prieš totorių persekiojimą, prieš Čekoslovakijos užėmimą, jis 
rašė valdžiai peticijos ir sakė režimui nepalankias kalbas. Grigo
renko buvo suimtas Taškente, kur jis buvo nuvažiavęs dalyvauti 
vienuolikos totorių teisme* Jie kaltinami sovietų valstybės šmei
žimu. Tuo pačiu dabar kaltinamas ir Piotras Grigorenko.

Sovietų agentų 
nuotykiai Vienoje 
VIENA. — Austrijos policija 

turėjo daug sunkumų su sovie
tų ambasada. Pirmadienį Vie
nos geležinkelių stotyje taksi 
vairuotojas pastebėjo penkis vy
rus tempiančius girtą ar sergan
tį žmogų į Vienos-Maskvos grei
tąjį traukinį. Vairuotojas pa
skambino policijai, tačiau kai ta 
atvyko, traukinys pajudėjo iš 
stoties.

Tuoj buvo susisiekta su pasie
nio stotimi Hohenau prie Če
koslovakijos sienos. Austrų sar
gybiniai norėjo patikrinti trau
kinį, tačiau miegamojo vagono 
prižiūrėtojas Zinovy Saulčak, so
vietų pilietis, bandė jiems pas
toti kelią. Austrų sargybiniai

šitokie dalykai Amerikos 
aukštesniose mokyklose jau su
kėlė nerimą vyriausybėje. Kon
greso nariai reikalauja, kad val
džia nutrauktų visokią paramą, 
tokiems universitetams, kurie 
nesusitvarko su savo studentais. 
Įdomu, kad šito reikalauja ne 
tik žinomi konservatoriai, bet 
ir liberalai. Ir šitie pritaria, kad 
universitetų administratoriai pa
rodė “nugarkaulio stoką”, ko
vodami su studentų neramu
mais.

Sovietai siūlo 
kalinių mainus

LONDONAS. — Britanija pa
reiškė sovietų ambasadoriui 
Smirnovskiui, kad ji griebsis 
veiksmų, jei sovietai iš naujo 
pradės teisti kalėjime laikomą 
britų pilietį Gerald Brooke, šis 
30 metų vyras jau 4 metai sėdi 
sovietų kalėjime, nuteistas už 
priešsovietinę agitaciją. Jis at
vežęs į Sovietų Sąjungą lapelių 
iš užsienio. Dabar sovietų spau
doje pasirodė žinių, kad jam 
rengiamas naujas teismas — už 
šnipinėjimą. Už šį “nusikalti
mą” jis gautų didesnę bausmę, 
šiaip jis turėtų būti paleistas 
už metų.

Sovietai siūlo paleisti Gerald 
Brooke, jei britai paleistų mai
nais Peterį ir Heleną Krogerius, 
kurie laikomi britų kalėjime už 
šnipinėjimą sovietams. Britai ši
tokio apsikeitimo nenori. Jie bi
jo, kad sovietai ateityje visada

Grigorenko įstojo komunistų 
partijon būdamas 20 metų. Jis 
yra baigęs karininkų mokyklą 
ir yra diplomuotas inžinierius. Į 
kariuomenę jis įstojo 1930 me
tais, dalyvavo kovose Mongo
lijoj prieš japonus. Kildamas 
laipsnyje, II-jo Pasaulinio karo 
metu jis buvo pakeltas į majo
rus generolus. Du kartus jis bu
vo sužeistas ir iš fronto buvo pa
skirtas kibernatikos mokslų dės
tytoju Frunzės karinėje akade
mijoje.

Pirmą kartą jis išėjo prieš re
žimą Chruščiovo laikais. Jis kri
tikavo Chruščiovą atgaivinant 
“asmenybės kultą”. Už tai Gri
gorenko buvo išsiųstas į Toli
muosius Rytus, o 1964 metais 
jis buvo ten suimtas ir išlaiky
tas be teismo 7 mėnesius kalė
jime. Negalėdami primesti ge
nerolui ir senam komunistui jo
kių kaltinimų, Kremliaus vadai 

i įsakė jį patalpinti į beprotnamį, 
Į tačiau ir iš čia po 8 mėnesių,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Sirijos spauda 
puola Lebaną

BEIRUTAS. — Lebano kari
nė vadovybė paskelbė, kad ko
vose su iš Sirijos atsiųstais ara
bais partizanais žuvo penki ara
bai ir 10 buvo sužeistų. Nelais
vėn paimta 40 arabų. Visi paim
ti nelaisvėn yra sirai.

Lebano santykiai su Sirija pa
blogėjo, nes Lebanas draudžia 
savo teritorijoje veikti arabams 
partizanams. Lebanas bijo žydų ] fsakė jj"patJptati 7 beprotnamį 
keršto veiksmų. [tačiau ir iš čia po 8 mėnesių,

- Sirijos spauda puola Lebano hai Chruščiovas buvo pašalintas
politiką. Damasko radijas sa
ko, kad Lebanas veikia bendrai 
su zionistais ir daro sąmokslą 
prieš Palestinos revoliuciją.

Lebano spauda kritikuoja Si
riją, kad ši kišasi į Lebano vi
daus reikalus ir siunčia savo 
piliečius į Lebaną kovoti prieš 
Izraelį.

iš valdžios, jį paleido.
Generolas Grigorenko buvo pa

šalintas iš partijos ir pažemin
tas iki eilinio, be jokios pensi
jos, nors jam jau 62 metai. Gri
gorenko nepasidavė ir reikalavo 
pripažinti jį sveiku. Taip 1965 
metais speciali psichiatrų komi
sija pripažino, kad Grigorenko 
sveikas, tačiau valdžia jam ne
grąžino nei partijos bilieto nei 

i karinio laipsnio.
Piotras Grigorenko šį kartą 

lino buvo deportuoti iš Krymo 
į Azijos plotus. Nors valdžia 
pripažino totoriams teisę sugrįž
ti į savo tėvynę, tačiau ten jų 
vietas jau buvo užėmę rusai ko
lonistai, kurie totorių nebeįsilei- 

|do. Rusai pradėjo kelti toto-

suims nekaltą britą ir siūlys jį 
keisti į Britanijoje paimtą šni-i karinio laipsnio, 
M- _

Britų akcija prieš sovietus' išėjo ginti totorių, kurie Sta- 
greičiausiai pasireikš kultūrinio 
pasikeitimo srityje. Jei Brooke 
bus iš naujo teisiamas, britai ga
li nutraukti kultūrinio bendra
darbiavimo sutartį. Britų spau
da jau seniai siūlo vyriausybei 
griežčiau elgtis su sovietais.

♦ Paryžiaus taikos derybose 
abi komunistų delegacijos šiek 
tiek pakeitė savo laikyseną. Viet 
Congas pasiūlė naują, 10 punk
tų taikos planą. Jame sakoma, 
kad iki visuotinų rinkimų reikės 
sudaryti Saigone koalicinę vy
riausybę. .Reikalaujama, ..kad 
Amerika išvežtų savo kariuome
nę, tačiau nesakoma — kada. 
Vietnamo kariuomenės ir komu
nistų kariuomenės klausimai bū
sią sutarti pačių vietnamiečių 
tarpe. Baltieji Rūmai šiuos pa
reiškimus studijuoja.

♦ Vokiečių “Spiegei” pranešė, 
kad Izraelis jau turįs penkias 
atomines bombas ir dirbąs prie 
šeštos. Izraelis šią žinią paneigė.

♦ Massachusetts Technolo
gijos Kolegija bus kelias dienas 
uždaryta. Studentai svarstys, 
ar universitetas gali priimti iš 
vyriausybės įvairių darbų, ypač, 
gynybos reikalams.

♦ Sovietų Sąjunga paskelbė, 
kad mirė dar vienas sovietų ge
nerolas. Tai jau devintas aukš
tas generolas per 16 dienų. Vi
si jie buvo tarp 50 ir 60 metų, 
visi buvo aviacijoje arba rake
tų daliniuose. Vakaruose spė
liojama, kad tie generolai visi 
žuvę kartu didelėje nelaimėje.

♦ Pietų Vietname praėjusią 
savaitę žuvo 205 amerikiečiai, 
168 vietnamiečiai ir 3,414 komu
nistų kareivių, Amerikiečių žu
vusių Vietname skaičius jau sie
kia 34,651. Priešo žuvo 491,696 
kareiviai.

riams įvairias bylas. Viena jų 
dabar vyksta Taškento mieste, 
kur buvo areštuotas ir buvęs so
vietų generolas Grigorenko.

Istorikai šį kartą 
neprotestuoja

NEW YORKAS. — Amerikos 
Istorikų Draugija balsuodama 
laiškais, nutarė dalyvauti atei- [ vis tiek įsiveržė į užrakintą sky- 
nančiais metais rengiamam pa-! rių ir rado ten miegantį Viktorą 
šaulio istorikų kongrese, kuris Kikuliną, sovietų prekybos at
šaukiamas Maskvoje. Keli isto- stovybės Vienoje tarnautoją. Jis 
rikai, vadovaujami Arthuro buvo be sąmonės. Sargybiniai 
Schleisingerio bandė įsiūlyti is- jį nuvežė į ligoninę, kur dakta- 
torikams kitą kongreso vietą, 
nurodydami, kad reikėtų pro
testuoti dėl sovietų invazijos į 
Čekoslovakiją, šis pasiūlymas 
tačiau buvo atmestas.

Įdomu pastebėti, kad ta pati 
istorikų draugija perkėlė pernai 
savo suvažiavimą iš Čikagos į 
New Yorką, protestuodama prieš 
Čikagos policijos žiaurumą mal
šinant hipius per demokratų 
konvenciją. Tie istorikai, ma
tyt, laiko paprastą Čikagos poli
cininką didesniu priešu už tarp
tautinį nusikaltėlį — Kremlių.

rai nustatė, kad jis užmigdytas 
stipriais vaistais. Visą laiką sar
gybinius Hohenau sekiojo so
vietų ambasados automobilis su 
keliais sovietų agentais, sovie
tų ambasada pradėjo protestuo
ti, kad Kikulinas austrų

• grobtas”.
‘pa-

pri- 
kad

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje buvo paskelbta amnes
tija suimtiems riaušių dalyviam, 
kurių 133 asmenų laukė baus
mės. Baudžiami bus tik sabota
žo, sprogdinimų veiksmais kal
tinamieji.

Kikulinas, išsiblaivęs iš 
verstino miego, pareiškė, 
jis nori važiuoti į Sovietų Sąjun
gą. Daktarai patarė vežti jį į 
psichiatrinę ligoninę patikrini
mui. Jis sutiko važiuoti, bet tik 
su sovietų ambasados mašina, 
šiai atvažiavus jis buvo greit nu
vežtas į sovietų ambasadą, kur 
jis ir pasiliko.

Politinis seminaras 
lietuvių jaunimui 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas birželio 7-8 d. 
NewYorke rengia politinį se
minarą jaunimui. Pakvietimai 
ir programos išsiuntinėtos JAV 
ir Kanados lietuvių jaunimo orga 
nizacijoms.

Seminare bus penkios paskai
tos su diskusijomis. Kiekvienai 
temai skiriama 2 valandos laiko.

Temos ir prelegentai:
1. Konkreti Vliko veikla, — 

dr.. J. K. Valiūnas, Vliko pirmi
ninkas; 2'. Diplomatija, — dr. 
St. Bačkis, Lietuvos pasiuntiny
bės patarėjas Washingtone; 3. 
Padėtis okupuotoje Lietuvoje, 
— dr. J. Puzinas, Lietuvos Lais
vės komiteto narys; 4. Lietuvos 
laisvės kovos organizacinė san
dara, — J. Audėnas, Vliko vice-

Vienas labai liberalių studen
tų laikraščių, Kolumbijos uni
versiteto “Spectator”, kuris ne 
kartą anksčiau kurstė studen
tus ir juos rėmė, dabar pasiro
dė su stipria riaušių kėlėjų kri
tika. Jis vadina studentų veik
lą “revoliucinių nuotykių ieško
jimu”. SDS organizacija nete
kusi savo demokratinio atspal
vio. Dabar ją, kaip norėdami, 
valdo trys vadai. Jau pati ta 
organizacija tapusi studentams 
kliūtimi ir pavojumi. “Students 
for Democratic Society” stu
mianti visą universitetų refor
mų kovą į dešiniųjų radikalų 
rankas, į reakcijos rankas. .

New York Times, žinomas sa
vo liberalinėmis pažiūromis laik
raštis, irgi įspėja, kad istorija 
rodo, jog “kairysis fašizmas iš
šaukia visada dešinįjį fašizmą”. 
Tie, kurie užima pastatus, laks
to po bibliotekas ir klases, nau
doja pagalius, kumščius, muša 
studentus ir profesorius, kurie 
su jais nesutinka, įveda ginklus 
ir Molotovo kokteilius į univer
sitetus, jie kviečia vartpti pana
šią teroro taktiką ir savo opo
nentus.

Čikagoje vienas kairysis pro- 
sorius, vienas SDS steigėjų, bu
vo iki sąmonės netekimo pri
muštas. Policija dar nesugavo, 
kas tai padarė. Aišku, kad ak
cija iššaukia reakciją. Sveikoji 
universitetų dalis turi išgelbėti 
aukštąsias mokyklas iš dabarti
nio chaoso. Kairysis fašizmas 
turi būti sustabdytas.

Aukščiausiojo Teismo narys Abe
Fortas pagarsėjo, kai pernai senatas pirmininkas; 5. Informacija, — 
jo nepatvirtino to teismo pirmininko 
pareigoms. Dabar vėl kilo skandalas, 
kai paaiškėjo, kad jis buvo paėmęs 
20,000 dol. iš kalėjime sėdinčio fi
nansininko Louis Wolfson. Jis tuos 
pinigus vėliau sugrąžinęs, tačiau kon
grese daug kas reikalauja, kad For

das pasitrauktŲ iš Aukščiausiojo Teis
mo.

A. Budreckis, Vliko valdybos na
rys jaunimo reikalams.

Birželio 7 d., šeštadienį, nu
matomas seminaro dalyvių po
būvis su New Yorko lietuvių jau
nuomene.

Bucheris studijuos
WASHINGTONAS. — “Pue

blo” laivo kapitonas, komunis
tams pagrobus jo laivą, buvo pa
skirtas į aukštesniąją laivyno 
karininkų mokyklą, kur jis stu
dijuos vienerius metus biznio ad
ministraciją. Matyt, po to jis 
bus paskirtas sausumos parei
goms.

Iš 82 “Pueblo” įgulos narių 
tik vienas buvo sugrąžintas į jū
ros tarnybą. Tai signalizuoto
jas G. Leach, patekęs į naikin
tuvą “Haynsworth”. Trisdešimt 
devyni visai išėjo iš karo laivy
no tarnybos. Likusieji buvo pa
skirti sausumos pareigoms.

Kapitono Bucherio paskyri
mas studijuoti rodo, kad admi
ralitetas jo karjeros sustabdy
ti nenori. Tik abejotina, ar jis 
kada gaus laivo komandą.

1
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Naujas ŠALFASS-gos
Centro Valdybos adresas

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos pirmininkui Algirdui Biels- 
kui išvykus tarnybos reikalais 
ilgesniam laikui į Calif orni ją, jo 
pareigas laikinai perėmė vice
pirmininkas Vytautas Jokūbai
tis.

Susirašinėjimą ir kitus reika
lus prašome nukreipti V. Jokū
baičio adresu iki nebus duotas 
kitas parėdymas. Jo adresas yra: 
Mr. Vytautas Jokūbaitis, 13813 
Othello Ave., Cleveland, Ohio 
44110, telef.: (216) 681-9143.

Laikinas A. Bielskus adresas 
Californijoje yra sekantis: Mr. 
Algirdas Bielskus, Rochelle’s 

, Motel, Apt. 165, 3333 Lakewood 
Blvd., Long Beach, Calif. 90808. 
Tel.: (213) 421-8215, Apt. 165 
— namų; (213) 593-5924 — dar
bo.

1969 m. Š. Amerikos Pa- 
baltiečiy krepšinio ir 

ir tinklinio pirmenybės 
Kaip jau buvo anksčiau skelb

ta, 1969 m. š. Amerikos iPabal- 
tiečių krepšinio ir tinklinio pirme 
nybės Įvyks 1969 m. gegužės 17- 
18 d. Toronte, Ont. Pirmenybes

vykdo estų sporto klubas “Ka- 
lev”.

Krepšinio varžybos bus vyk
domos vyrų, moterų ir jaunių 
(1950 m. gimimo ir jaunesnių) 
klasės.

Tinklinis bus pravestas vyrų, 
moterų, jaunių (1950 m. gim. 
ir jaunesnių) ir mergaičių (1950 
m. gim. ir jaunesnių) klasėse.

Kiekvieną tautybę pirmeny
bėse atstovaus atitinkamos spor
to šakos rinktinės. Lietuvių 
rinktinių sudarymu atitinkamai 
rūpinasi ŠALFASS-gos krepši
nio ir tinklinio komitetui. Krep
šinio k-to vadovas yra Jonas Va
laitis iš Chicagos. Tinklinio kto 
vadovas — Rytas Babickas iš 
Cleveland©. Rinktinės sudaro
mos išimtinai bazuoj antis 1969 
m. ŠALFASS-gos krepšinio ir 
tinklinio pirmenybėse Clevelan- 
de dalyvavusiais žaidėjais.

Rinktinių sudėtys ir kitos 
smulkesnės informacijos bus 
skelbiama vėliau, kada paaiškės 
dalyvauj ančių komandų skai
čius.

Pabaltiečių žaidynės yra kul
minacinis taškas mūsų sporti
niam pajėgumui pademonstruo
ti. Į rinktines atrinktiems spor
tininkams yra savaime suteikia
mas prestižas.

Filadelfijoje busimieji mokytojai turi atlikti tam tikrą valandų skaičių bežaisdami su kurčiais 
vaikais. Kairėje studentas Frank Palatucci laipioja po medį su juoda mergaite. Dešinėje kita 

būsima mokytoja leidžia aitvarą.

C 1 C E R O
St. Anthony Savings

Cicero švento ‘Antano Taupy
mo ir Skolinimo bendrovė, 1447 
So. 49th Ct., pilniausia žodžio 
prasme yra lietuvių Įstaiga, ku
riai vadovauja sumanus J. F. 
Grybauskas. Taupytojai nese
niai gavo dovanų po lietsargį. 
Aš buvau tarpe tokių, kurie ne- 
sukrapštė penkių šimtų indėlio, 
bet nenusimename —, sveiki bū
sim — kitų dovanų sulauksim.

Bendrovės prezidentas Paul 
Putrimas šio mėnesio pabaigoje 
išvyksta Europon. Linkim jam 
laimingai grįžti ir su dovanomis.

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatoriiĮ 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

972.7 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 233-9787

METAMS 
MAŽIAUSIAI $9,000 
6 AR 12 MĖNESIŲ

IMKITE DIDŽIAUSIUS DIVIDENDUS 

UŽ CERTIFIKATUOSE LAIKOMAS 

SANTAUPAS.

whe/e people make the difference"

MNfGN FEDERAL SAV/NGS
3433 South Hatsted / Chicago / Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

Sportininkai ir klubai skati
nami atsižvelgti į šių varžybų 
svarbą visu rimtumu, o iš sve
tingosios Toronto lietuvių visuo
menės tikimasi šilto mūsų re
prezentantų priėmimo ir skait
lingo atsilankymo į varžybas.

Patvirtintas ŠALFASS-gos 
krepšinio vadovas

Nauju ŠALFASS-gos krepši
nio vadovu yra tvirtinamas Jo
nas Valaitis, Chicagos LSK Ne
ries narys, 8227 South Rich
mond St., Chicago, Ill. Telef. 
(312) — 776-9600.

Taipgi Chicagoje yra sufor
muotas ŠALFASS-gos krepšinio 
komiteto branduolys. Paskyrus 
komiteto narius iš kitų vietovių, 
galutinis k-to sąstatas bus pa
skelbtas vėliau.

Visais krepšinio reikalais pra
šome kreiptis į naująjį vadovą.

Jonui Valaičiui linkime sėk
mės šiose svarbiose pareigose.

Jonas Valaitis šias pareigas 
eina nuo 1969 m. kovo 15 d.

Varžybinio kalendoriaus 
patvirtinimai

1969 m. š. Amerikos Pabal
tiečių ir lietuvių vyrų, moterų 
ir jaunių A (16-18 m.) lengvo
sios atletikos ir visų klasių plau
kymo ir tik Pabaltiečių lauko te
niso pirmenybės įvyks 1969 m. 
liepos 26-27 d. Clevelande, Ohio. 
Varžybas vykdo Cleveland© LSK 
Žaibas.

1969 m. ŠALFASS-gos Golfo 
pirmenybės ir Il-sios tradicinės 
Chicagos-Detroito-Toronto - Cle- 
velando tarpmiestinės golfo 
rungtynės įvyks 1969 m. rugpiū 
čio 30-31 d., Chicagoje, III. Var
žybas vykdo Chicagos Lietuvių 
Golfo klubas.

Aukščiau minėtų varžybų da
tos ir vietos yra galutinės. Smul
kios informacijos bus išsiunti
nėtos klubams ir suglaustai skel
biamos spaudoje vėliau.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Dr. A. J. Gussen
Nuo savo jaunų dienų čia gra

žiai yra įsikūręs dantų daktaras 
A. J. Gussen, 1410 So. 49th Ct., 
kurs sutartinai su savo žmona 
Onute sėkmingai savo profesijo
je darbavosi ir užaugino bei iš
auklėjo sūnų, dabar gyvenantį 
savistoviai ir yra tėvų dažnas ir 
brangus svečias. Dr. Gussen ir 
jo žmonelė Onutė jau susilaukė 
pensijos, tad dabar abudu triū
sias aplink savo namus, kur tu
ri apsčiai gražių medžių mede
lių ir gėlynų-žolynų. Gražus vaiz
das. Garbė Susivienijimui turė
ti .sveikatos komisijoje tokį na
rį, kurio raštus iš dantų sveika
tos srities malonu skaityti mūsų 
spaudoje ir jo išleistose atskiro
se knygose bei brošiūrose. Dr. 
Gusseno raštai telpa Naujieno
se, Sandaroje ir SLA organe Tė
vynėje.

SLA narių pareiga
Jau deimantinį amžių pergy

venęs mūsų Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje tebegyvuoja 
kaip jaunas, šaukia savo sei
mus, kuriuose išrenka gerus iš 
geriausių pareigūnus. Kiekvieni 
nauji rinkimai yra panašus į 
SLA namų pravėdinimą ir naujo 
oro bei vėjo įleidimą. Kadangi 
SLA rinkimai yra vieši, tad į pa
reigūnus gali ir turi patekti nau
jų jėgų. Dėl to kyla smarki pro
paganda, vieni nauji veržiasi, 
kiti seni nepasiduoda, o treti 
“per gvoltą” nori įsiveržti, žo
džiu, iš dalies tai gerai, kad pa
judina senuosius sustingusius. 
Sakoma, kur bruzdėjimas ten 
veikla, o kur veikla ten gy
vybė. Mano noras buvo, yra ir 
bus, kad mieli broliai-seserys 
stokite mūsų eilėsna, durys vi
siems yra atidarytos; senus, už
sitarnavusius mūsų veikėjus ve
teranus pagerbkim, bet ir nau
jų nuoširdžių veikėju nevenkim. 
Prašau nesuprasti, kad čia va
rau priešrinkiminę propagandą, 
nes rinkimai, dar toli toli.

Manosios SLA 301 kuopos su
sirinkimai yra kiekvieno mėne
sio pirmąjį trečiadienį adresu 
1403 So. 49th Ct., Cicero, III.

K. P. D.

DETROIT, MICH.
"Šilainė0 šoko, 
šoka, šoks . . .

Po Vasario 16-sios minėjime 
pasirodymo su keliais tautiniais 
šokiais, “šilainė” jau kelius kar
tus šoko amerikiečiams, “šilai
nė” dabar repetuoja nebe kar
tą, o du kartus savaitėje, nes jos 
laukia, taip sakant, paradinis pa
sirodymas. Tai bus už poros sa
vaičių, gegužės 2’4, St. Clement 
salėje, Ford., netoli Evergreen. 
Tuomet bus švenčiamas “šilai

nės” dvidešimtmetis. Programa 
prasidės lygiai 7:31 vai. vaka
ro, tad publika prašoma 7:30 vai. 
jau sėdėti prie stalų. Kai “šilai
nė” nustato laiką, tai niekada 
nei minutės nevėluoja. Jei “ši
lainė” kada suvėlavo, tai dėl pro
gramos rengėjų kaltės. Dabar gi 
ir rengėjai — jie patys, “šilai
nė”, tad... jokio pasigailėjimo vė
luojantiems. O programa verta 
savo vardo! Keli nauji šokiai, 
kuriuos Galina Gobienė parinko 
20-mečio baliui, dabar yra šlifuo
jami iki preciziškumo. Akordeo
nistas Rimas Kasputis repetuo
ja savo solo dalykus, su kuriais 
vakavo metu pasirodys.

Kada ir kur generalinė repeti
cija? Ogi šį šeštadienį, gegužės 
10 d., Michigano valstybiniam 
universitete (Michigan State 
University) Dansinge. Garsusis 
Ann Arboro Michigano univer
sitetas (University of Michi
gan), kuriame yra apie 30,000 
rinktinių studentų iš viso pasau
lio, “šilainės” programa besigė- 
rįs jau kelinti metai, matomai 
bus davęs žodį Dansingui (di
džiausiam mūsų valstijos uni
versitetui, su beveik 40,000 stu
dentų) .

Grįžtant ties “šilainės” 20 me
tų sukaktuvėm, tai tėvų komite
tas iš savo pusės jau atliko visą 
paruoštą. Ta proga leidžiamas 
labai gausiai iliustruotas sukak
tuvinis leidinys irgi jau senokai 
paduotas M. Morkūno spaustu
vei ir baigiamas spausdinti. Ba
liuje dalyvaus gražus būrys

“Grandinėlės” jaunimo iš Cle
veland©, kartu su Liudu Sagių 
ir ponia Sagiene.

Dar yra likę pora stalų, ku
riuos publika gali užsisakyti, 
paskambinus Alfonsui Kaspu
čiui arba Jonui Ratnikui. A. N.

BEVERLY SHORES. IND.
Jau nekartą buvo minėta 

spaudoje, kad Beverly Shores 
miestelio valdyba, atsiklaususi 
gyventojų, miestelio parką pava
dino “Lituanica” vardu. Bever
ly Shores Lietuvių klubas iš
rinko iš savo narių tarpo komi
siją parko reikalams tvarkyti 
ir pastatyti tam parke paminklą, 
atitinkamą “Lituanicos” vardui. 
Projektas jau pagamintas dai
lininko Bakio.

Kad sėkmingiau vyktų tie
kimas lėšų numatytam tikslui, 
dipl. inž. V. E. Jonynas nemo
kamai pavedė ištaigingos salės 
I-jo aukšto salės gegužinėms 
naudoti, už ką Beverly Shores 
klubas, o taip pat ir apylinkės 
lietuviai reiškia didelį dėkingu
mą. Klubietis

© Kai kurios mergaitės mini- 
sijoneliams neturi gerų kojų, bet 
turi gerus nervus.

Arnold Glasgow

• Apsukriosios merginos šian
dien labiau pasitiki savo kojo
mis negu savo pirštais.

Mae Maloo

Star-spangled sheepskin.

NEDIDELE GALVA
Berniukas iš mokyklos grįžo 

graudžiai verkdamas.
— Kas gi tau atsitiko? — 

švelniai klausė jį motina.
— Visi vaikai mokykloje va

dina mane didžiagalviu, — dar 
vis tebeverkė jis.

— Niekai, — tarė motina. — 
Tavo galva visiškai normali. 
Nusišluostyk ašaras, nubėk į 
kampinę krautuvę ir pernešk sa
vo kepurėje aštuonis svarus bul
vių.

How do you put aside enough money to 
P* a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a publid 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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R. STRTKAITIS

Redaktoriui J. Kardeliui mus apleidus
(Tęsinys)

“Nepriklausomos Lietuvos” 
pradžia

Gal daug kas prisimins, bei 
skaitė spaudoje, kad 1940 metų 
rugpiūčio 15 d. Toronte buvo 
jsteigta Kanados Lietuvių Ta
ryba, kuri pradėjo leisti laik
raštį “Nepriklausoma Lietuva”. 
Pati Taryba normaliai išsilaikė 
iki 1941 metų rugpiūčio pabai
gos. Kiek vėliau prasidėjo tar- 
pusaviai vaidai bei nesutikimai. 
Į Torontą atvykę iš Montrealio 
KLT-bbs skyriaus atstovai: ra
šytoja Aukštaitė ir Leknickas 
mėgino viską išlyginti bei su
taikinti, tačiau šiai misijai nepa
sisekus nutarta KLCTarybos by
las perduoti Montrealio skyriui. 
Tuo pat metu Montrealis perėmė 
ir rotatorinio “Nepriklausoma 
Lietuva” laikraščio leidimą. Taip 
visas centras atsidūrė Montrea- 
lyje. čia ir prasidėjo eiti visas 
srovinis ginčas ne tiek dėl KLC 
T-bos bei KLS-gos organizacijų 
persiorganizavimo į bendrą KL 
B-nę, kiek dėl paėmimo j savo 
rankas jau nuo 1940 metų KLC 
T-bos leidžiamo laikraščio “Ne- 
prikl. Lietuvą”.

1948 metais J. Kardelis iš Eu
ropos atvyksta į Torontą, kur 
kiek pagyvenęs persikėlė į Mon
treal} ir čia jam būnant, KLC 
T-ba jį pakviečia redaguoti laik
raštį “Nepriklausomą Lietuvą”. 
Redaguodamas laikraštį skelbia 
įvairius aukų vajus, ragina pre
numeruotis N L ir kartu pradeda 
naują aukų vajų Neprikl. Lietu
vos redakcijai patalpų įsigijimui.

Dar pačiais pirmaisiais laik
raščio redagavimo metais para
šo ištisą seriją straipsnių “Ką 
patyriau Sovietuose”. Įvykiams 
toliau einant KLCT-ba kiek aš
triau susikerta su naujai įsteig
ta KLS-gos organizacija, kuri 
1949 metų pavasarį Montrealyje 
pradeda leisti KLS-gos Biulete
nį, kuris vėliau persikėlus į To
rontą išvirto į “Tėviškės žibu
rius”, o jų redaguoti pakvie
čiamas dr. Šapoka.

Nebuvo lengva J. Kardeliui

kova su KLS-gos veikla prieš ji. 
Nors KLS-ga pradžioje savo Biu
letenyje ir rašė, kad ji nenori 
kištis į kitų organizacijų jau 
varomą gražų darbą, kad ji ne
susikerta su niekuo, kad ji ko
vos dėl tautos teisių ir Lietu
vos laisvės reikalui ji nusista
čiusi jungti ir derinti savo pa
stangas su kitomis organizacijo
mis, kad ji nėra jokia varžovė 
KLCTarybai, priešingai, ji, ga
lėtų būti stipriausia tokio cent
ro atrama, bet kiek vėliau po 
suvažiavimo, kurį organizavo 
KLCT-ba ji pati liko apkaltinta, 
kad suvažiavimo metu, viską su
griovusi, paskelbdama skyrių 
atstovų nutarimu, kad KLS-gos 
susiformavimo nepripažįstanti, o 
čia esąs įvykęs faktas, kurio nie-' 
kas nebeišdildys.

:Po šitokių įvykių prasidėjo 
atvira kova ne tik tarp KLCTa
rybos ir KLS-gos organizacijų, 
bet ir tarp jų leidžiamų organų 
“Nepriklausomos Lietuvos” ir 
Kanados Lietuvių S-gos Biulete
nio. Kiek teko skaityti, J. Kar
delis buvo ne tik intriguoja
mas, bet išvadintas įvairiausiais 
šlykščiais žodžiais, kurie mums 
esant atokiau iš viso nebuvo su
prantami.

Tad mielas skaitytojau, jei 
šiandien pamėgintume atversti 
tuos pageltusius, tuo laiku leis
tus, laikraščių puslapius bei juo
se įrašytus užgauliojimus, ma
nau, kad ne vienam širdis sudre
bėtų. Tad aš drąsiai galiu sa
kyti, jog nelengvas J. Karde
liui buvo darbas. Sakau, kad J. 
Kardelio ir nebėra, bet jam pri
rašyta šmenžtų našta dar ir 
šiandien tebėra įmirkusi į pra
eities pageltusių spausdintų po
pierių lapus. Nekreipdamas per
daug didelio dėmesio į tai, J. Kar
delis, kad ir nelengvai, bet vis
ką pernešė ir kovą laimėjo. Laik
raštį perėmė redaguoti ir jį at
spausdinęs lyg tai į savo rankas 
paėmęs ir savo draugui ir savo 
priešui lyg įsakmiai sakyti sa
kė: Še, imk ir skaityk! Taip ir 
buvo, nes jo balso didžiuma pa
klausė.

Š. m. ba'andžio men. 24 d. pony Balzeky rezidencijoje Įvyko Bahteko Lietuviu Kultūros Muziejaus 
Motery Vieneto steigiamasis posėdis — priešpiečiai. Naujai sudaryto vieneto tikslas yra prisidėti 
prie muziejaus augimo bei nauju planu įgyvendinimo. Vieneto valdybą sudaro šios ponios: J. Dauž- 
v?rdienė — garbės pirmininkė; M. Krauchunienė— pirmininkė; A. Zunas 1-ma vicepirmininkė; 
E. jerome — 2-ra v. p.; I. Baltramaitienė — 3-čiav. p.; A. Aukers — protokolu sekretorė; E. Zapo- 
lis —• susirašinėjimu sekr.; Ph. Juška — nariu komiteto pirm.; A. Prusis ,— iždininkė; F. Hanlon 
— vieneto istorikė ir V. Olienė — patarėja. Nuotraukoje iš k. į d.: p. Irena Norbutienė — direk
torė, M. Krauchunienė — pirm., M. Mankus — priėmimu komiteto pirm, ir A. Zunas 1-ma vicepirm.

LIETUVIAI ARGENTINOJE
žuvo pavyzdingas lietuvis 

jaunuolis J. Stančikas
Pavyzdingas 26 metų am

žiaus lietuvis, Buenos Aires 
universiteto inžinerijos studen
tas Jurgis Stančikas žuvo auto
mobilių susidūrimo nelaimėje 
1969 m. sausio 22 d. Į jo vai
ruojamą auto atsitrenkė prie
šinga /— klaidinga kryptimi 
važiavęs. Su J. Stančiku važia
vęs jo draugas Adolfas Mažei
ka sunkiai sužeistas.

Velionis J. Stančikas, sūnus 
Marijos Radzevičiūtės ir Pra
no Stančiko. Priklausė lietu
vių organizacijoms Argentino

je. Buvo uolus sportininkas. 
Puikiai kalbėjo, skaitė rašė liė- 
tuviškai. Retai gero paslau
gaus būdo. Uolus rėmėjas, 
veiklus įvairių lietuviškų rei
kalų palaikytojas, skatintojas.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
Argentinos lietuviui, atstovau
jančių įvairias organizacijas. 
Prie velionio karsto garbės 
sargybą ėjo kolegos iš fakulte
to. Padėta gražių vainikų, pa
sakyta kalbų.

Palaidotas Chacarita kapi
nyne, kur prieš 9 metus buvo 
palaidotas jo brolis Kastantas 
Stančikas, pirmo kurso stu
dentas, miręs po operacijos.

Alg. G.

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Mano bendravimas su J. Kardeliu
Į Kanadą su 1-ju transportu 

1947 met. pavasarį atvykome ne
maža grupė lietuvių. Didžioji 
jų dalis buvo studentai, agrono
mai, gydytojai, buvę teisėjai, ve
terinarijos gydytojai, girininkai, 
mokytojai, ats. karininkai, įvai
rūs buvę Lietuvos tarnautojai 
ir kiti. Atvykę Kanadon tiesiai 
buvome atvežti į miškus jų kir
timui. Buvome perskirti į dvi 
grupes, iš kurių dalis sustojo 
Abitibi Power and Paper Co., 
Ont., kiti The Great Lakes Co., 
Ont., miškuose.

Dar pačioje pradžioje kaip 
naujokai neturėjome jokio ryšio 
su kultūringuoju pasauliu. Kiek 
vėliau pradėjome susirašinėti su 
Montrealyje leidžiama “Nepri
klausoma Lietuva”, kurią dar 
pačioje pradžioje tvarkė p-lė Ar
lauskaitė. Tada mes, tuometi
niai miškakirčiai sudėjome ne
mažą sumą pinigų, kuriuos per- 
siuntėme laikraščiui NL per p-lę 
Arlauskaitę, su kuria ir buvome 
užvedę susirašinėjimą. Gyven
dami miškuose mažai kreipėme 
dėmesio į bet kokią srovinę vei
klą bei atskirų asmenų intri
gas. Mes pilnai supratome tik 
lietuviško laikraščio reikalingu
mą ir be jokių sąlygų jį rėmėme.

KLS-gai pradėjus leisti savo 
Biuletenį, kuris per žiauriai pra
dėjo pulti J. Kardelį ir net anot 
naujo NL redaktoriaus H. Na- 
gio žodžio “terlioti”, tuo reika
lu dar miškuose būdamas į 
Neprikl. Lietuvą ir Naujienas

parašiau keletą straipsnių, ku
riuose apibūdinau bendrų reika
lų supratimą ir gyniau J. Karde
lį nuo tokio per žiauraus nieki
nimo. Dar vėliau likau nuolati
niu NL bendradarbiu. Rašiau 
korespondencijas, rinkau prenu
meratas, šėrus, platinau jų įvai
rių parengimų bilietus ir t. t. 
Tuo būdu pradėjau su J. Karde
liu asmeniškai susirašinėti, kur 
bendrai pasidalindavome minti
mis. Jis nebuvo išdidus, visada 
korektiškas ir mandagus. Daž
nai gaudavau iš jo laiškų užra
šytų “Visai privačiai”. Vieno jo 
laiško užbaigą, kur neliečiama 
asmenų, čia dedu: “Did. Gerb. p. 
Strikaiti, Visiškai tikiu Jūsų 
man palankumu. Ir bendrai, esu 
nuomonės, kad žmonės, kuriems 
rūpi objektyvi tiesa, negali ne
pritarti mano vedamai linijai, 
kuri yra visų pirma — patrioti
nė, lojali politiškai, išskyrus 
kraštutinumus, ir į kairę ir į de
šinę, kurie srovių rate idealiai 
susiglaudžia. (

Taip žiūriu į gyvenimą, ir taip 
stengiuosi vesti laikraštį. Bet 
esu tikras, kad masei tas nela
bai patinka. Masės žmogus mėg
sta aštrumus, padilginimus. Gal 
tai kyla iš žmogaus prigimties 
— kovoti, bet taip yra.

Mielas Pone Strikaiti, aš Jums 
esu labai dėkingas ir už laišką 
ir už bendradarbiavimą...

O Jus aš labai prašau daugiau 
parašyti N. L-vai. Pas Jus gi 
yra minėjimai, šeimyninės šven
tės, visokių žmonių atsilanky
mai, gimimai, mirimai, vestu-

ir jų apylinkių gyvenimas atsi
spindėtų N. L-voje. Jums ma
nau, tai nesudarys didelių “tru- 
belių, nes Jūs gi lengvai rašote. 
Už tai Jums būčiau be galo dė
kingas.

Priimkite mano nuoširdžius 
sveikinimus ir geriausius linkė
jimus Jums viso geriausio. Su 
tikra pagarba ir dėkingumu J. 
Kardelis”.

Nuo pereitų metų vasaros J. 
Kardelio sveikatai sušlubavus 
mudviejų susirašinėjimas nutrū
ko, o taip pat nutrūko ir su pa
čiu laikraščiu Neprikl. Lietuva. 
Po to, jis mažai bepasireiškė 
spaudoje ir galiausiai visai nu
traukė rašęs. Mes iš toliau ste
bėdami mažai ką supratome, nes 
žinojome, kad daugelis žmonių 
suserga, bet daugelis ir vėl pa
sveiksta. Panašiai buvo galvo
jama ir apie J. Kardelį. (b. d.)

EXPECTED TEMPERATURES

Oro biuro žiniomis gegužės pabaigoje šilčiau, negu paprastai, bus 
šiaurės ryty Amerikoje. Gan didelėje krašto dalyje temperatūra 

bus žemiau normalios.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

vės, sukaktuvės; žmonės kuria 
biznius ir t. t. Labai būtų gera, 
kad visą tai, visas Winnipego

ROCKFORD, ILL.
Motinos Dienos pobūvis

Liet. B-nės, Rockfordo apyl. 
šių metų gegužės mėn. 11 d. Lie
tuvių Klubo salėje ruošia tra
dicinį Motinos Dienos pobūvį — 
(iškilmingą motinų pagerbimą, 
kuris prasidės 2 vai. po'pietų.

Iš Chicagos atvykęs “Gran
dies” tautinių šokių ansamblis, 
ponios Irenos Smėliauskienės va
dovaujamas, atliks specialiai mo
tinoms pagerbti parengtą šokių 
ir dainų montažą.

Po programos seks vaišės: 
skanūs lietuviški pietūs, saldu
mynų bufetas ir kit.

Visi nuoširdžiai kviečiami Mo
tinos Dienos pobūvy dalyvauti.

Rengėjai

BALETAS

Jūratė ir Kastytis
Muzika Juozo Gruodžio

Premjera: 1969 m. geg. 17 d., 8 vai. vak.
II spektaklis: 1969 m. geg. 18 d., 3 vai. p. p.

Marijos Aukšt. Mokyklos Auditorijoje
Lithuanian Plaza, W. Marquette Road 

ir California Ave., Chicago, Illinois
Choreografija: Birutė Nagienė, Mezosopranas Aldona Stempužienė 

Deklamatorius: Leonas Barauskas
Filmas ir fotografija: Algimantas Kezys, S.J.

Toronto Universiteto Modernaus šokio Ansamblis 
Jaunimo Teatras 

Simfoninis Orkestras

Dirigentas: DARIUS LAPINSKAS
BILIETAI GAUNAMI:

MARGUTYJE, 2422 W. Marquette Road, Chicago, Illinois 60629 
Tel. GR 6-2242; GR 6-2271

MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, Illinois 60629 
Tel. PR 8-4585

Užsakant paštu, prašoma čekius išrašyti Margučio vardu.
Biliety kainos: Parteryje — $8.00, $6.00, $5.00. Balkone — $7, $5, $3.

Rengia MARGUTIS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Formozoje banany plantacijos darbininkas apgaubia keke banany 

su specialiu nuo kenkėju ginančiu plastiniu maišu, šitokie maišai 
sutaupo Formozai per metus daug milijony doleriu, nes bananai 

ilgiau išlieka nesugedę, nepernoksta.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl...................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.0®
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl......................................-............................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl................. —....... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..................................... »------------- ------------------------ $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........................................  $4.00
13. Juozas švaistas/PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ,x..... ..... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl___________ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .............................................    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..........................................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Paskutiniu laiku, kai įsitem
pė kinų — rusų santykiai, tai 
tenka girdėti, kaip vieni kitus 
kolioja. Kai kuriuos tų kolio- 
jimosi šedevrus verta pakarto
ti: A) Kiniečiai kolioja rusus:
1) Imperialistai, laukiniai,
2) grobikai ir tęsėjai carų ir 
fašistų ideologijos, 3) Krem
liaus vadai žiurkės, kiekvie
nas žmogus, pamatęs žiurkę, 
turi užmušti, 4( revizionistai, 
renegatai, išsigimėlių klika, 5) 
nusikaltėliai, primirkę krau

ju, kriminalistai, 6) Kremliaus 
revizionistai — baltieji plėši
kai.
B) Rusai kolioja kinus: 1) 
Mao lygus Hitleriui, kuris sva
joja užimti rusiškas žemes iki 
Uralo, 2) Mao apkrėtė kinų 
tautą žmogėdiška pažiūra, 3) 
chuliganai, barbarai, provoka
toriai ir melų skleidėjai, 4) 
šlykšti Mao klika, 5) šlykštūs 
išdavikai, 6) imperialistų ben
drininkai, 7) nacionalistai šo
vinistai, 8) banditai, kurie už-

Kiša kalėjiman totorių gynėjus
Antrojo Pasaulinio karo metu keli sovietų policijos 

pulkai suėmė visą Krymo totorių tautelę ir išvežė ją į Si
biro šiaurėje esančius miškus, kasyklas ir prievartos dar
bo stovyklas. Policija pirmiausia apsupo kiekvieną toto
rių kaimelį, perskaitė jiems Stalino pasirašytą įsakymą 
juos ištremti, susodino į sunkvežimius, suvarė į galviji
nius vagonus ir išvežė. Sovietų policija davė totoriams 
valandą laiko ir leido pasiimti tiktai pačius būtiniausius 
drabužius. Viską totoriai turėjo palikti — savo namus, 
žemę, galvijus, mantą.

Vienu rytu rusai suėmė daugiau negu 200,000 toto
rių ir išvežė juos miškų kirsti, anglių kasti ir kitokių 
prievartos darbų dirbti. I tris metus 47% išvežtų totorių 
žuvo nuo šalčio, bado, nepriežiūros. Vieni negalėjo pa
kęsti šiaurės šalčių, kitus pribaigė badas ir ligos, o tre
tieji, atskirti nuo savo šeimos ir žemės, negalėjo atsis
pirti ilgesiui ir širdies skausmui. Į totorių sodybas tuojau 
prigužėjo rusų. Jie naudojosi totorių statytais namais ir 
kitokiu turtu. Su totoriais rusai pasielgė lygiai taip, kaip 
karo pradžioje jie pasielgė su lietuviais. Namų savinin
kus ir ūkininkus lietuvius išvežė į Sibirą, o jų namuose 
apgyvendino iš Sovietijos atvežtas rusų šeimas.

Chruščiovas kongresan suvažiavusiems komunis
tams pranešė, kad Stalinas nubaudęs visus totorius už 
kelių totorių nusikaltimą. Vokiečių kariuomenei pasie
kus Krymą, keli totoriai, kentėję nuo komunistų ir pabi
joję, kad komunistai ir vėl neužimtų totorių apgyventų 
Juodosios jūros pakraščių, bendradarbiavo su vokiečiais. 
Chruščiovas pripažino, kad Krymo totoriai buvo nu
skriausti, bet jis nieko nedarė padarytai skriaudai atitai
syti. Stalinui mirus, Kryman sugrįžę totoriai bandė ap
sigyventi savo kaimeliuose ir iš tėvų paveldėtuose na
muose, bet jie negalėjo to padaryti. Karo metų ten apsi
gyvenę rusai nesirengė trauktis. Sovietų policija rusų ne
varė, prarastų namų, daržų ir sodų totoriams negrąžino.

Totoriai kelis kartus kreipėsi į sovietų valdžią, pra
šydami atitaisyti padarytą skriaudą, bet Maskva nekrei
pė dėmesio į totorių prašymus. Praeitų metų pabaigoje 
ir šių metų pradžioje totoriai surinko 36,000 parašų ir dar 
kartą prašė sovietų valdžios įstaigas atitaisyti totoriams 
padarytas skriaudas. Savo prašyme totoriai paminėjo 
padarytas skriaudas. Už prašymo paruošimą patraukti

teisman ne tik parašų rinkėjai, bet ir pasirašiusieji. Jie 
apkaltinti sovietų valdžios šmeižimu ir nepagrįstų kalti
nimų padirbinėjimu. Dabar nagrinėjamos dvi didelės 
apkaltintų totorių bylos Taškente ir Simferopolyje.

Iš Maskvos į Taškentą totorių ginti nuvažiavo buvęs 
sovietų armijos generolas Piotr G. Grigorenko. II Pas. 
karo metu jis vadovavo sovietų armijos divizijai, o po 
karo dėstė matematiką ir teisę Frunzės karo akademijo
je, kur paruošiami aukštesni sovietų karininkai. Sovietų 
karių tarpe jis turi daug pažįstamų ir draugų.

Gen. Grigorenko tapo nuskriaustų Krymo totorių 
gynėjas. Jis pats patarė jiems kovoti, kol sovietų valdžia 
atitaisys karo padarytas skriaudas. Jis patarė reikalauti 
savo sodybų, žemės ir namų. Jis tvirtina, kad sovietų 
konstitucija neleidžia atimti žemę iš totorių ir atiduoti ją 
rusams. Chruščiovas atleido gen. Grigorenko iš kariuo
menės, bet'šis nenusigando.

Iš Maskvos Reuters agentūra praneša, kad užvakar 
Taškente, visai prie teismo rūmų buvo suimtas gen. Gri
gorenko. Policija neleido jam toliau ginti be pagrindo 
apkaltintų ir teisiamų totorių. Tuo pačiu metu pačioje 
Maskvoje padarytos kelios kratos pas kitus komunistus, 
praeityje užtarusius nuskriaustus totorius. Kratos metu 
policija išsineša visus dokumentus, liečiančius totoriams, 
padarytas skriaudas. Gen Grigorenko primetami tie pa
tys kaltinimai, kurie buvo primesti ir teisiamiems toto
riams. Policija tvirtina, kad gen. Grigorenko šmeižia 
sovietų valdžią. Paaiškėjo, kad Maskvoje yra daugiau 
totorių draugų. Praeitą rudenį Maskvoje miręs rašyto
jas Aleksei V. Kosterinas buvęs totorių draugas ir pata
ręs jiems tęsti kovą. Gen. Grigorenko drįso pasakyti, 
kad Rusijoje po “komunistinės demokratijos” skraiste 
vyrauja biauri kelių žmonių diktatūra. Jis kviečia visus 
Rusijos gyventojus kovoti už demokratinę santvarką. 
Gen. Grigorenko yra vienas tų pasiryžėlių, kuris drįso 
pasakyti imperijos valdovams teisybę į akis. Ne totorius 
reikia kaltinti, bet sovietų policiją, kuri anksčiau toto
rius išvežė iš Krymo, o dabar neleidžia jiems grįžti į gim
tinius namus.

Kitoje valstybėje, suėmus advokatą, byla būtų ati
dėta, bet to negalima tikėtis Sovietų Sąjungoje. Ten bus 
nubausti ne tik skriaudžiami totoriai, bet ir jų advokatas.

Gaila, kad Rusijoje dar tebėra labai mažai tokių 
drąsių žmonių, kokiu yra gen. Grigorenko. Bet jis ir 
šiandien ne vienas. Sunkiausiais reakcijos laikais rusų 
tautoje atsirasdavo idealistų. Reikia manyti, kad jų 
skaičius vėl padidės. Pirmon eilėn jie ryšis išlaisvinti ko
munistų pavergtą rusų tautą, o vėliau padės ne vien to
toriams, bet ir lietuviams išsilaisvinti iš komunistinės 
vergijos.

Pasaulio keliais vis dar tebežygiuoja nesibaigiantis vargas, šalpos darbu besisieloją Baito sei
me svarsto problemas, kaip sėkmingiau kovoti su vargu.

V. Noreikos nuotrauka

puolė ir nužudė garbingus so
vietų didvyrius ir t. t.

Atrodo, kad abiejų didžiųjų 
labai žėmas koliojimosi leksi
konas. Nors rusai stengiasi pa
vaizduoti kinus laukiniais 
žmonėmis, bet jų vartojamas 
leksikonas ar tik nebus žemes
nis, iiegu kinų.

Kaip yra iš tikrųjų? Pirmas 
šiek tiek papasakojęs apie Ki
niją, buvo keliauninkas, pirk
lys, 13 amž. avantiūristas Mar
co Polo, Kinijoj jis išgyveno 
21 metus. Jis pasakodavo, kad 
Kinijoj žmonės ryja ugnį, sli
binai laksto ir spiaudo ugnimi, 
ugnis šokinėja (parakas ir fe
jerverkai), kiekvienas namas 
turi savo ženklus ir žymes, 
gatvės apšviestos, tiltai kabo 
ore, vanduo kyla iki debesų 
(fontanai) ir visokių kitokių 
dyvų.

Žmonės klausydavosi, krai
pydavo galvas, Marco Polo 
praminė melagių karaliumi.

Daug vėliau į Kiniją prasis
kverbė vienas prancūzas. Jis 
beveik viską patvirtino, ką 
pasakojo Marco Polo ir dar 
pridėjo nuo savęs, kad krau
tuvės užrašai ne ant durų, bet 
ant šaligatvių ir, be to, sakė, 
kad kinai kvaili, nes gydyto
jams moka kai sveiki, o kai 
suserga, tai nemoka. Dėl tos 
keistenybės visi juokėsi. Tik 
vėliau susigriebė, kad tai la
bai protingas dalykas, tai da
bartinis “social security” ir li
gonių kasa. Jau nuo labai se
nai iš Kinijos per Mongoliją, 
Persiją (Iraną), Viduržemio 
jūrą gabeno šilką. Kinai laikė 
didelėj paslaptyje šilko gamy
bą, tik 6 amž. po Kr. vienuoliai, 
grįžę iš Kinijos, parvežė šilko 
gamybos paslaptį. Taip pat 
popierių kinai pradėjo gamin
ti prieš Kr. ir jų raštas siekia

apie 3000 metų. Tik pakilusi 
kultūra sukuria raštą, o raš
tas savo keliu turtina kultūrą. 
Net negalima nustatyti kinų 
rašybos pradžią, bet ji yra la
bai sena, vaizidne, t. y. rašo
ma ne raidėmis, bet vaizdais. 
Kinai nenori keisti rašybos, nes 
ji yra labai turtinga praeiti
mi, kurios neįmanoma viską 
perrašyti. Ji net turi istoriją — 
kalendoriuj Kinijos Valstybės, 
t. y. viskas surašyta, kas atsi
tiko per 3000 metų. Prie kinų 
keistenybių reikia pridėti, 
prieš dvejus metus mirė Kini
jos buvęs imperatorius Pekino 
mieste, kuris prie “kruvinojo” 
Mao buvo bibliotekos vedėjas. 
Kai rusai sužinojo, tai griebė
si už galvos, kaip tai galėjo 
būti, kad jis nebuvo likviduo
tas.

Koks gi rusų didžiausias šių 
laikų “nuopelnas”? Gal įvedi
mas Rusijoj utopinio rusiško 
komunizmo, kuris lyg koks 
maras palietė kitus kraštus, 
įskaitant ir Kiniją. L. M.

Ant iš Lietuvos laiškų vien 
rusų raidėm antspaudai 
Okupantai rusai pavergtoj 

Lietuvoj įvedė dar vieną ver
giškos okupacijos įrodymą: 
ant laiškų vokuose matyti vien 
rusų raidėmis biauriom kirili- 
kom, išraitymai, reiškiantieji 
Lietuvos miestų vardus! Anks
čiau atėjusiuose laiškuose bū
davo ir lietuviškas įrašas, gre
ta biauraus rusiško. Dabar lie
tuviškas jaū iškapotas, palik
tas vien rusiškas. Neseniai gau
tame iš Kauno laiške taip ma
tyti.

Kruvinieji rusai okupantai, 
grąžinkite lietuviškus vardus į 
pašto antspaudus! O jūs, oku
puoti lietuviai, komunistų par

tijos nariai ir bepartiniai, ar vi
siškai nieko negalite priešintis 
lietuvių kalbos išstūmimui? Ar 
kacapiškas okupanto ruso ba
tas baigia išstumti mūsų bran
giąją lietuvių kalbą iš pašto?

Okupante ruse, kaip tau ne
gėda taip begėdiškai reikšti 
okupaciją visam pasauliui, 
kvailiems skelbiant tariamai 
laisvę okupuotiems kraštams, 
kokiu yra Lietuva.

Kenčiantis

• Yra du momentai žmogaus 
gyvenime, kuomet jis neturėtų 
spekuliuoti: vienas yra, kai jis 
neišgali, kitas kai išgali.

Mark Twain

ORIGINALAS

Kanados miškų pirklys Lar- 
sas turi tokią įžymią girią, ku
rioje kiekvienas medis pavadin
tas kurio nors pasaulyje žinomo 
valstybininko vardu.

Kai tas valstybininkas miršta, 
tai nukertamas ir jo vardu pažy
mėtasis medis.

LIETUVOS MENAS

(Iš Balzeko muziejaus foto archyvų)

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

LAIKU UŽGYDYTA ŽAIZDA
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— Buvau beeinąs parduotuvėn. Norė
jau pasidaryti sumuštinių. Žmonos netu
rint, tenka pačiam visa gamintis.
Besišnekučiuodami priartėjo prie durų. 
Barbutė pradarė jas ir norėjo eiti vidun. 
Bruno ištiesė ranką, lyg norėdamas atsis
veikint, pritraukė jos ranką, prie lūpų, pa
bučiavo ir maldavo:

— Nepalikit manęs! Dėl Dievo meilės. 
Leiskit valandėlę su jumis pabūti.

Žirgelienė keletą sekundžių svarstė, 
pagaliau, įkaitinta jo švelnumo įsileido.

Kaip kad pribrendęs vulkanas, jėgos 
spaudžiamas, neišlaiko kietosios žemės 
plutos, taip ir Barbutė neįstengė sutram
dyti smalsumo ir gaivališkos aistros. Pot
vynis jausmų užtvindė abu. Su kūnu ir 
siela. Jiedu skendo meilės sūkuryje. Bar
butė jautėsi turinti teisę pasiimti iš gyveni
mo visa, ką tas gyvenimas duoda. Vyru 
ėmė bodėtis. Ji& jau nebuvo romantiškas 
savo pbelgiuose. Kada ateidavo pas ją, 
rodės, kad jis tik instinktus tenkina, ne
parodo savo sielos turinio, nea aria bur
nos. Fiziškai pasitenkinęs, jis jai atsuk- 
dovo nugarą, ir jai likdavo tik gązdinanti 
knarkimo muzika, kuri kliudydavo jai 
miegoti ir dirgindavo jos nervus. Ji ilgėjo
si vyro su glamonėjimais, įdomiu čiauš
kėjimu ir romantišku žaismu. Užaugusi 
buvo kaime tarp žaliuojančių rūtų, Jurgi
nių, bijūnų ir ošiančio miško. Natūralūs 

kaimo grožis sirpino jos sielą, kaip kad 
saulės šiluma sirpina vyšnias ir atskleidžia 
žiedų lapus. Uogos nunokusios prašosi 
valgomos, žiedai laukia būt apvaisinami. 
Barbutė taip pat: trykštanti gyvybe, spon
taniškai norėjo išsiskleisti. Romantiškas' 
kaimas, žavumu persunktas, įdiegė į jos 
sielą ir prigimtį aistrą absorbuoti viską, 
kas gražu, jausminga, kas širdį kutena. 
Bruno asmenyje ji pajuto, kad iš jo trykš
ta tai, ko ji pasiilgusi: meilės, aistros ir 
įspūdžių.

♦

Tuo pačiu metu jos vaikučiai, du auksa
plaukiai Rimo pipirai, sapnų karaliatės liū
liuojami, nusispardę antklodes, saldžiai 
miegojo. Vyras fabrike prie ūžiančios ma
šinos tepaluotomis rankomis šluostėsi nuo 
kaktos prakaitą. Buvo penktadienis. Dar
bininkų maloniausia diena, žirgelis svajo
jo už valandos,* kitos būsiąs namie. Prie 
mielos žmonos ir brangių vaikučių. Toli 
nuo dulkių, trukšmo ir nervų įtempimo.

“Pareisiu tyliai, kad Barbutės nepaža
dinčiau”, — galvojo jis, — padėsiu ant sta
lo pinigus, o pats, sutašęs viską, ką ji pa
liko vakarienei, atsargiai prisiglausiu prie 
jos šilto kūno ir apkabinęs užmigsiu. Bus 
geriau, kaip pas tėvą ant šviežio šieno”.

Tokias svajones beausdamas, nejautė 
nė prakaito, kuris nuo nosies lašėjo.

Būdamas jautrus ir pastabus, jis atkrei
pė dėmesį, kad jo širdelė kiek.skirtingesnė, 
negu anksčiau buvo. Jos bučiniai suretėjo 
ir neturėjo jai būdingo aistros kolorito. Ma
žiau reiškėsi iniciatyva ir į fizinę romanti
ką. Linksmumas išblėso; kai kada maty

davo giliai susimąsčiusią. Ilgiau stoviniuo
davo prie veidrodžio. Nieko jis nepaprasto 
nematė, tik galvojo, kad jo mieloji auštan
ti, senstanti. Jo manymu, moterims tas na
tūralu.

Kartą, naktį parėjęs, jis rado prie lovos 
mažas juodas šukutes. Rytą jis ją ir klau
sia:

— Širduk, iš kur tos šukutės?
— Radau šaligatvyje ir parnešiau vai

kams pažaisti, —atsakė užkimusiu balsu, 
visai į šukas nežiūrėdama.

Žirgelis, patenkintas atsakymu, pasiė
mė šukutes, nuplovė jas muiluotu vande
niu ir įsidėjo kišenėn. Nutarė, kad jos pra
vers ir jam pačiam. Tuo tarpu Barbutė ner
vingai plovė indus. Vienas stiklas iškrito iš 
rankų ir sudužo.

♦

Našlė Teresė nesnaudė. Ji matė, kad 
Barbutės namus penktadienio vakarais 
lanko vyriškis. Tamsoje negalėjo įžiūrėti, 
kas per vienas, bet įtarimas jai kuždėjo, 
jog greičiausiai būsiąs pienininkas. Nebū
tų moteriškė, kad neužkirstų kelią tam, 
kas jai nepatinka. Vargais negalais suži
nojusi Rimo pavardę ir darbovietę, pa
siuntė jam tokio turinio laiškutį: “Mister, 
jūsų moteris turi svečią penktadienio va
karais. Pasaugoki!, įsitikinsit”.

Kaip paprastai, žirgelis išbučiavo vai
kučius, prispaudė širduką prie krūtinės 
ir, visiems pamojęs ranka, paliko namus. 
Fabrike, pilnas energijos, įsijungė į ma
šinos ūžesio ritmą. Staiga pajuto boso ran
ką ant savo peties. Kitoj rankoj jis laikė 
laišką.

— Raštinėje radau tavo vardu laišką. 
Ar tik ne nuo slaptos merginos? — pajuo
kavo bosas.

Žirgelis sustabdė mašiną, atplėšė voką 
ir skubiai permetė akimis laišką. Bosas, 
atokiau stovėdamas, matė, kaip Rimas 
staiga išbalo lyg drobė, drebančia ranka 
įsikišo laišką kišenėn, paliko mašiną ir, 
lyg lavonas, pamažu nuėjo išvietėm Ten 
jo galvoj kunkuliavo eibės minčių:

“Ar gali būti? Barbutė? Mano išbu
čiuotoji? Dieve, ar tai ne koks piktas pra
simanymas ?”

Jis Staiga prisiminė rastąsias šukas. 
Automatiškai įtarimas įsiskverbė širdin. 
Kiek atsikvėpęs nuo netikėto smūgio, grį
žo prie mašinos. Niekad jam nebuvo sun
kios ir ilgos valandos, kaip šį kartą. Gal
va buvo lyg švino pripilta. Nė pusės darbo 
normos nepadarė. Namie, kaip pusiau 
miręs, nevalgęs atsigulė prie žmonos. Ne
bučiavo jos, neapkabino, ir tą naktį neži
nojo, kas yra miegas. Rytą, lyg ne savo
mis rankomis, čiupinėjo tai vieną, tai 
kitą daiktą, ir niekur negalėjo nieko pra
dėti. Neramus pačiupo savo mažiausią 
vaikutį, spaudė prie krūtinės ir bučiavo, 
bučiavo... Vaikeliui buvo neaišku, kodėl 
tėvo akyse ašaros pasirodė. Mažasis pipi
ras nenujautė, kad tėvo širdį slėgė baisus 
skausmas, krūtinę spaudė sunkumas. Vi
sas gyvenimas tapo lyg tamsi tiršta migla, 
kurios apgaubtas, nežinojo nei kur eiti, 
nei ką daryti, nei kam savo skausmą iš
lieti. Palikęs namus, pamažu nunešė sun
kias kojas į netoliese esančią smuklę. Tai 
buvo jo pirmas vizitas ten. Patarnautojas 

įpylė degtinės. Išgėręs sukniubo ant stalo, 
sielvarto prispaustas. Akyse tamsu, tam
su. .. Dar išmetęs porą stikliukų nusvyra
vo į geležinkelio pusę, čia, ant pylimo 
parudusios žolės, susmuko ir užmigo. Pa
budęs ir prasiblaivęs parėjo namo. Parė
jusį pasitiko žmona tiriančiomis akimis ir 
apipylė klausimais:

— Kur tu buvai,’ širduk? Kas tau yra? 
Tu toks keistas! Gal tu sergi?

— Nieko baisaus. Išvargau darbe. Ne
sirūpink. Aš kiek pagulėsiu, pailsėsiu ir 
eisiu į darbą, — atsakė ir nusisukęs sudri
bo lovoje.

Barbutė pajuto iš jo burnos alkoholio 
kvapą. Nežinojo, kuo tai paaiškinti. Juk 
jis niekad anksčiau negerdavo.

Žirgelis gulėjo, akis užmerkęs, tačiau 
nemiegojo. Jis planavo, kaip įsitikinti raš
telio teisingumu. Atėjus laikui eiti į darbą, 
jis šaltai pabučiavo žmoną, nenoromis 
užvalgė ir išėjo darban. Kita diena buvo 
penktadienis. Rimas nutarė pasaugoti sa
vo namų šventovę. Išėjo darban kaip pap
rastai. Bosui pasakė nesijaučiąs gerai ir 
eisiąs namo. Parėjęs įsitaisė vietą tarp 
alyvų krūmų. Akių nenuleido nuo durų ir 
langų. Po geros valandos nekantraus lau
kimo jis pamatė atslenkantį šešėlį. Neži
nomasis lėtais žingsniais prisiartino prie 
durų, tyliai jas atidarė ir įsmuko vidun. 
Šviesa namuose po valandėlės užgeso. Na
mas skendo tamsoje...

Žirgelis, kumštis sugniaužęs ir dantis 
sukandęs, virto sustingusia statula. Stai
gių minčių srovė ūžtelėjo galvon:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2.709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

JULIŲ PARTILKeNĄ 
IŠLYDĖJUS

Gražią ir giedrią gegužio 3 
d. žydinčių .medžių viršūnėmis 
liūdnai nuaidėjo per Čikagos 
Lietuvių Tautines kapines 
Juliaus Parlilkėno laidotuvių 
garsai ir gausios palydovų mi
nios nuoširdūs maldos žodžiai.

J. Partilkėnas prieš 73 me
tus gimė Lietuvoje, Šiauliuo
se. Pokario metu gyveno Vo
kietijoj, Meerbecko stovykloj. 
Amerikoj išgyveno 19 metų. 
Mirė netikėtai.

Jau didelis Įvairaus luomo, 
padėties ir amžiaus merbekiš- 
kių skaičius išlydėtas amžiny
bėn. Bet J. Partilkėnas jų tar
pe gal geriausiai žinomas. Jis 
jokių priešu neturėjo, stovyk
linėse intrygose ir kovose ne
dalyvavo. Niekam nekenkė, o 
tik stengėsi kiekvienam padėti 
kaip galėdamas. Tvirtas kaip 
ąžuolas, visada geros nuotai
kos ir greito sąmojaus pilnas, 
ne vienam ir tamsioje valan
doje praskaidrinęs padangę.

Kai kiti grumdavosi ties san
dėliukų durelėmis dėl marga
rino gramo, J. Partilkėnas, tik 
pamojęs į tai ranka, savysto- 
viai imdavosi iniciatyvos apsi-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

W V? V/? Ai-v

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

)

— paklausė ant-

tai

REimWte 7-8600
Ka-

REpubfie
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TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GABRIELĖ PĘTKEVIČAITĖ- 
BITĖ

pralenktume, 
pamatytų praply- 
kelnes.

priešakyje yra

Prancūzai planuoja perstatyti kai kurias senas Paryžiaus dalis, čia matomas modelis garsiam Champs Elysees 
rajonui. 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ginti nuo bado ir, dėka savo 
sumanumo, drąsos bei apsuk
rumo, vis parūpindavo ne tik 
sau, savo šeiniai, bet ir daž
nam stovyklos gyventojui pri
dėtinį mąistingesnį kąsnį ir tai 
ne iš stovyklinių ... sandėliu
kų.

Jo dukterį Ėugenik» apie 
kurią ne kartą buvo pasakojęs, 
ir žentą Vincą Jonkaitį teko pa
žinti laidotuvių metu. Geri, la
bai mieli ir savo amžinos at
minties tėvo verti lietuviai.

K. Tolumas

nimą “raudonajame rojuje”. 
Štai vienas anekdotas:

Leninas ir vėliau Chruščio
vas ragino rusus ne tik pavyti, 
bet ir pralenkti amerikiečius. 
Kartą du tarybiniai piliečiai 
šiuo klausimu ginčijosi. Vie
nas jų įrodinėjo, kad negali
ma pralenkti Amerikos.

— Kodėl? 
rasis.

— Jeigu 
amerikiečiai 
šusias mūsų

Knygutės
skaičius 77. Matyt, kad tiek 
joje yra anekdotų ir tokį 
zys Pleperis parinko jai pava
dinimą. 56 psl: Knygelė kai
nuoja $1.00 Spausdino Mor
kūno spaustuvėj. Ją galima 
gauti Naujienose, darbo metu. 
Galime pasiųsti ir paštu, jeigu 
atsiusite $1,20 ir tikslų savo 
adresą.

SKLEIDŽIA GADUS
APIE TEISĖJĄ

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvly kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:80 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tvl.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60029

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL‘.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525 
O Please send me information. 
□ Please send me an application.

Name

Address

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SSe*

Sptode

Mwrttetog contributed for the pub«c pot

Teisėjas Alfonsas F. Wells
Neseniai pradėjęs eiti Chi

cago Today geg. 7 d. laidoje 
paskelbė nieku nepamatuotų 
gandų apie lietuviams gerai 
pažįstamo teisėjo Alfonse F. 
Wells dingimą. Jie rašo, kad 
jis dingęs praeitą,, pirmadienį, 
kad turėjęs važiuoti į Cleve- 
landą ir kad jo automobilis 
rastas La Grange automobi
liams pastatyti kieme.

Tikrovė yra tokia: teisėjas 
Wells yra Amerikos Legiono 
konstitucijos komisijos narys. 
Jis rengėsi išvažiuoti į St. Louis 
mieste šaukiamą Amerikos 
Legiono konvenciją. Jis nuta
rė paimti kitą tos pačios komi
sijos narį, gyvenantį La‘Gran
ge, Ill. Išaiškinęs, kad kito ko
misijos nario automobilis yra 
naujesnis ir galingesnis, teisė
jas Wells paliko savo mašiną 
prie savo draugo nąmų, o į St. 
Louis išvažiavo kito legionie
riaus mašina. Jie laimingai 
pasiekė Amerikos Legiono 
konvenciją- ir dalyvavo posė
džiuose. Teisėjo žmona trečia
dienį skambino į St. Louis, 
kalbėjo su savo vyru ir išaiški
no, kad Ch. Today paskelb
tiems gandams nėra jokio pa
grindo. Matyt, kad skelbėjai 
norėjo pakenkti geram teisėjo 
Wells vardui.

STRAZDELIO REZIDENCIJA
Apie 1821 m. jau senstantis 

A. Strazdas įsigijo Kamajų mie
stelyje menką trobelę, pats dir
bo iš žmonių gaunamą žemės ga
balą, sėjosi javų ir šiaip taip gy
veno. Vienas Strazdo bažnytinis 
viršininkas, jį aplankęs, taip ra
šo savo raporte: “Ne neturtas, 
bet tikras skurdas visur ma
tyti. Gyvenamieji kambariai 
visiškai prasti, be grindų... tenai 
kartu laikomos antys, vištos, 
triušiai, šunelis ir paršiukas... 
.Vargingai apsirengęs, ir lova 
visiškai prasta. Tačiau jis pats 
visuomet linksmas, pasakoja, 
kad dabar turįs išeiti iš spaudos 
jo eiliuotas kūrinėlis...”

V. Zaborskaitė,
(iš šimtas literatūros mįslių)

O nebuvo ji (Gabrielė Petke
vičaitė) nei graži, nei turtinga. 
Luoša, kuprota nuo pat anks
tyvos jaunystės, bet nuostabiai 
lankstaus ir gyvo proto, sąmo
jinga ir linksma, ji traukte 
traukė prie savęs žmones. Tur
to nesiekė ir nesfkrovė nei jos 
tėvas, nei ji pati. Tenkinosi 
mažu, atiduodama visa, ką tu
rėjo, visuomenės reikalams. 
Negalvojo apie save ir labai 
daug galvojo apie kitus, nesi
gailėdama nieko — nei sveika
tos, nei energijos, nei laiko. 
Taip Puziniškis tapo vienu iš 
ano meto centru, kur rinkosi 
pažangiosios inteligentijos “sei
mai”. Vasarą netoli Puziniškio, 
Liepkalnėje, mažame pušynė
ly j e, vykdavo gegužinės, o šali
niais, tarp juodalksnių, išsike
rojusių minkštoje durpyno že
mėje, buvo skardinėse laikoma 
literatūra, įvairūs užrašai, ko
respondencijos.

V. Zaborskaitė

LYGYBĖ
Mano namuose yra absoliuti 

50-50 lygybė, giriasi Al Bern
stein. Aš pasakau žmonai, ką. 
ji turi daryti, ji man pasako, kur 
galiu eiti.

S3

Laidotuvių Direktoriai

6845 sa WESTERN A V*.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Anekdotai apie komunistus
Krizas Plepėlis, gavęs leidi

mą trims mėnesiams aplanky
ti savo gimines Amerikoje, ant 
greitųjų suskubo surašyti pas
kutiniu metu lietuvių tarpe ei
nančius anekdotus apie oku
pantus, komunizmą ir gyve-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Savo naminę vaistp spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje^ parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam nett 
retumui pasiruošęs.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ADAM VALAUSKIS
Gyv. 1621 So. 47th Ct„ Cicero

Mirė 1969 m. gegužės 6 d., 3 vai. p. p., sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Telšių aps., Plungės vis.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę:: žmona Petronėlė, sūnus Adam, marti Stella, 

2 broliai: Juozapas ir Kazimieras, brolvaikiai: Juozas Valauskis, Bar
bara Mažeika, Katie Lukas, Mildred Udil ir Anthohy Valauskis su šei
momis, švogęrkos vaikai: Peter ir Julija Snapstis ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th 
Avenue, Cicero.

, Šeštadieni, gegužės 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adam Valauskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, broliai ir kiti giminės su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LTTUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tot.: YArds 7-1138-1139
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fl Š CHICAGOS I 
APYLINKIŲ 

----
♦

Pranašauja mokytojų 
streiką

Mokytojų unijos preziden
tas John Desmond pareiškė, 
jog po dviejų savaičių gali 
įvykti Chicagos mokyklų mo
kytojų streikas.

Girdi, jei tai atsitiks, tai mo
kytojų nebus galima kaltinti 
dėl nutraukimo mokslo pačio
je mokslo metų pabaigoje. Jau

Pietų Chicagos Apylinkėms

NAUJAS LENKIŠKAS 
FILMAS!

Tiktai 7 dienoms
šiandien nuo 6, šeštad. nuo 2 v.
SEKMADIENĮ nuo 12-tos 
sekančiom dienom nuo 6-tos v.

PAGAL ISTORINĘ TIESĄ 
182 kariai gina

DIDVYRIŠKI IŠGYVENIMAI 
NEPALAUŽIAMOS APGULOS.. 

ir kiti įdomumai 
širdį jaudina žavinti senos 

Lenkijos legenda

Seni papročiai, gražūs tautiniai dra
bužiai ir Wawrzyko nuotykiai laiko 

žiūrovus įtemptus
TIKTAI KINE

H I — W A Y
6329 So. Western Avenue 

tarp 63-čios ir 64-tos 
Telefonas: 476-0802

Šalia didelio kiemo mašinoms

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAW. AS IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. 'Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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kelios savaitės, kaip mokytojai 
| pateikė visą eilę reikalavimų, 
|kurie yra susiję su mokslo pa
gerinimu mokyklose. Kadangi 
į tai nekreipiama dėmesio, tai 
mokytojai bus priversti strei
ką 'paskelbti anksčiau, negu 
buvo numatyta.

Nepriėmė iššaukimo
Gage (Okla.) miestelio me

ras Loris Shafer iššaukė Chi
cagos 'merą Daley bėgimo 
lenktynių (bėgti net 21 my
lią!).

Daley to iššaukimo nepriė
mė, pareikšdamas, jog bėgi
mo sportas nėra jo sritis.

Beje, Gage yra mažytis 
miestelis, kurio gyventojų skai
čius siekia 470!

Rūkytojų telefono numeris
Rūkytojai, kurie pageidau

ja nuo to blogo papročio at
prasti, tegul pasinaudoja šiuo 
telefono numeriu: 325 -2100. 
Tai Hinsdale Sanitarium tele
fono numeris.

Interesantams bus suteiktos 
informacijos, kas reikia dary
ti, kad būtų galima atprasti 
nuo rūkymo.

“Salveišių” armijos savaitė
Meras Daley paskelbė, jog 

kita savaitė yra skiriama va
dinamiems “salveišiams” (Sal
vation — išganymo armijai). 
Tą savaitę jie darys rinkliavą, 
kuri bus paskirta kovai su 
skurdu.

Paroda Mokslo ir 
Pramonės muziejuje

Chicagos Mokslo ir Pramo
nės muziejuje prasidėjo pra
džios mokyklų mokinių paro
da įvairių jų pagamintų pro
jektų. Parodoje su savo pro
jektais dalyvauja 2,500 moki
nių. Už geriausius projektus 
bei eksponatus bus paskirtos 
premijos.

Važiuoja be stabdžių
Žinomas Chicagoje kontrak- 

torius P. Sakinskas, geras ir 
atsargus vairuotojas po dau
gelio laimingo važinėjimo me
tų, buvo (nelaimės ištiktas. 
Tiksliau pasakius nelaimė pa
ti užgriuvo ant jo ir sužalojo 
naują ir,brangią mašiną. Toji 
nelaimė, tai ant jo užvažiavusi

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šiluma, elektra, gazu, kilimu salione 
ir moderniška virtuve Marquette 
Parke. $130 mėn. Pageidaujami suau
gę su 1 ar dviem vaikais. Telefonas: 
PR 6-5007.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pard.

PARDUODAMAS Lietuvių Tautinėse 
kapinėse esantis dvigubas lotas. 

Teirautis tel. 652-8638.

be stabdžių važinėjusi mote
riškė.

Ordinai šachmatininkų 
klube

Rabas Bačaitis, Marquette 
parko šachmatininkų klubo 
vadas, turi pasigaminęs to
kius ženkliukus, lyg ordinus. 
Artimoje ateityje bus pradėta 
juos iškilmingai kabinėti. No
rintieji gauti tą ordiną ir tapti 
jo kavalieriais, turi pasisku
binti įstoti į klubą ir sumokėti 
nustatytą mokestį.

Mirė Bruno J. Petraitis
Mirė Bruno J. Petraitis, 

Premier Paint & Varnish ben
drovės prezidentas.

Ketvirtadienį buvo laidoji
mo diena, velionio atminimui 
pagerbti bendrovės fabrikas 
buvo uždarytas visą dieną.

Velionis paliko nemažai gi
minių.

Suardė Crane kolegijos 
susirinkimą

Crane kolegijos taryba nepa
jėgė baigti savo susirinkimo, 
kai apie 200 negrų studentų 
pradėjo kelti didelį triukš
mą.

egrai reikalauja, kad Crane 
būtų vadinama Malcolm X ko
legija.

Kaip žinia, Malcolm X yra 
savo rūšies negrų herojus.

Pašalino laiškanešį
Lėni Collier (7415 Parnel 

Avė.) buvo areštuotas ir paša
lintas iš savo pareigų. Kalti
namas laiškų vogimu ir jų ne- 
pristatymu adresatams. Pašto 
inspektoriai jau susekė, kad 
jis adresatams nepristatęs 500 
laiškų ir kitų siuntinių.

Iki teismo jis paleistas už 
$2,000 užstatą.

B*---------------------------------------
TRUMPAI

♦
— Lietuvos Generalinis Kon

sulas su ponia - Daužvardžiai 
praeitą sekmadienį buvo sve
čiais naujojo Penktosios JAV 
Armijos viršininko, Generolo 
V. P. Mock ir ponios, Fort She- 
ridane, netoli Waukegano. 
Svečių tarpe buvo didelis bū
rys karininkų, valdžios žmo
nių ir kitų konsulų.

— Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugija paaukojo 100 dolerių 
Čikagos Aukštesniajai Litua
nistinei Mokyklai skaidrių apa
ratui įsigyti. Dėkojame. Apa
ratas kainuoja 180 dolerių. Be 
to dar reikalinga 6 klasėms 
langų užtemdymai.

♦ Tauragės Klubo rengiamas 
Šokių Vakaras įvyks gegužės 
10 dieną 7:30 vai. vak. Marquet
te salėje, 6908 So. Western Ave. 
Šio vakaro visas pelnas skiria 
mas Lietuvių Fondui. Grieš K 
Bamanausko orkestras. Auka 
1 doleris. (Pr).

— Lietuvių Fondo vakarienė
je š. m. gegužės 25 d. Jaunimo 
Centre meninę programą išpil
dys Alice Stephens vadovauja
mas Aidučių Meno Ansamblis, 
kuris vakarienės proga įstojo į 
Lietuvių Fondo narių eiles. Va
karienei užsirašyti galima LF 
būstinėje arba pas savo apylin
kės LF komiteto narius bei įga
liotinį. LF būstinė: 6643 South 
Maplewood Ave., Chicago, Hl. 
60629, telef. 778-2858.

(Pr.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LATHE MILL

AMERICAN 
DYNAMICS

INC.
71 PARK ST. TROY, MICH.

Now interviewing applicants!

♦ ENGINE MILL
♦ BRIDGEPORT MILL
♦ DeVLIEG
♦ HYDROTEL

2 years minimum experience. Tool 
and die or precision machining. Day 
and afternoon shifts. Top wages — 

Fringe benefits.
WIRE OR APPLY IN PERSON

MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators. 
Experienced. Top pay. “Day shift”.

Company benefits. 
CARL G. WIKLANDER CO. 

1111 So. Washtenaw.

♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
Ant tekinimo ir gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Kreiptis pirmadieniais iki penktadie

nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY

McCOOK, ILL.

SLITTER OPERATORS — SHEAR 
OPERATORS — WAREHOUSE MEN

— SHIPPING CLERKS
Full time, 5 days plus overtime, full 
company benefits, experience helpful, 
highest wages. Apply in person or 

call Mr. Bohenek 766-8100.
QUALITY STEEL

520 Thomas Dr. Bensonville, Ill.

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 day 
week. Paid Holidays, Vacation, and 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

YOUNG MEN
Factory production. Unskilled.
Good pay. Company benefits.

Elk Grove yillage area.
439-1300

BRICK LAYERS WANTED
6 days week. Apply 

HUNTING RIDGE SCHOOL
ILLINOIS AVE., 

% mile West Quentin Rd. 
358-0498

DIE SET-UP MAN 
Injection Molding. Combination set
up man and material handler. 1st 
shift. Good pay. Fringe benefits. Ex
cellent working conditions. See Alex 
Hartler, Injecto Mold. Inc. 840 North 
Western Ave. 278-7400. Daily till 6 
Sat. till noon.

WAREHOUSE MEN for Electrical 
Distributor; to work in our Suburban 
Branch of large, well established 
company. Call MR. VASQEZ 296-5521 

EFENGEE 
ELECTRICAL SUPPLY CO. 

1551 E. Touhy Ave.
(At Mannheim Rd.) Des Plaines, Ill.

MAINTENANCE MAN RETIRED
FOR DAILY WORK 

Small Salary plus a fine Apartment. 
Congenial Surroundings.

PERMANENT.
North Side Area.
For Appointment 
CALL LA 5-6565

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

BUSINESS CHANCES
Biznio Progo*

GROCERY STORE
With Furnished Four Room Apart

ment In Rear.
Near Schools, Churches; Owner 

Retiring.
A Bargain At $3,000.
Phone 664-4309

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandą jir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.TEL. GR 64421

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERICAL
Interesting Work

High School graduates 
TEMPORARY — PERMANENT

NO EXPERIENCE 
NECESSARY 

Start immediately
Typing or non typing
Congenial atmosphere

CAFETERIA
Close to bus IC and CTA 

Call Mr. ROBERTS 
WA 2-4860 ext. 307

R. H. DONNELLEY 
CORP.

407 E. 25th Street
An equal opportunity employer. M-F

Accounts 
Payable 

BOOKKEEPER
Able to handle large Volume 

of detail.
Company Renefits

5 DAY WEEK 
Modern, air conditioned Pleasant 

Office

Call 528-8000
for appointment

GENERAL OFFICE — Experienced 
Must have High School education. 
Good typing; congenial surroundings.

MULVIHILL BROS.
MOTOR SERVICE INC.

1912 So. Jourdan Ct., Chicago, Ill. 
CA 6-7580

RELIARLE WOMAN WANTED
2 day week. Tuesday and Fri
day. Excellent transportation.

6700 NORTH
RO 3-6462

CLERK - TYPIST
General office. Some bookkeeping 
helpful. 5 day week. Good starting 
salary. Pleasant aircond. office. Lib

eral fringe benefits.
Call Mr. FAROUKI 
INLAND BED CO.
2900 W. 36th ST.

376-5500

DICTAPHONE — TYPIST 
Telex Hearing Aids.

30 NORTH MICHIGAN 
Call 

ST 2-0025

GENERAL OFFICE
Experienced. Must type. 

Diversified duties. Small office.
Near 31 and Pulaski. 

CL 4-0717

ORDER DEPARTMENT
Full time. Permanent position. Age 
open. Light Typing. No other expe
rience necessary. Contact Mr. Wayne 
Haney.

PLAYSKOOL, INC.
3720 No. Kedzie Ave. 588-7100

OFFICE GIRL
Full or Part time. General Office. 
Typing, filing etc.

CALL 826-2767
4224 West Lake Street

GENERAL LAUNDRY HELP
AND ASSEMBLY HELP
FULL OR PART TIME

Good starting salary. Merit pay in
creases, paid vacations and pleasant 

working conditions.

Apply in person.

FERNWOOD CLEANERS
5114 W. 95th St.

EXPERIENCED
For cleaning and ironing.

2 days. $1,50 an hour. 
References.

369-6061

TYPIST — CLERK
WITH FIGURE APTITUDE 

for office near 63rd and Harlem. 
Knowledge of Spanish helpful.

PHONE 
594-2260 

for appointment.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook.
Call 272-8013

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.
Ask for Miss HEGARTY

COOK — NIGHTS
4 P. M. to Closing. Top Wages. Uni
forms and Meals Furnished. Liberal 
Benefits. Pleasant Working Condi
tions. Mr. REDMAN — 679-9445 

HOWARD JOHNSON’S
9333 Skokie Blvd. Skokie

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTĄJUATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
State Fąrrh. Eire and Casualty Company

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ v

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami P/2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po' 4 bu
tus, mūriniai namai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. ‘ 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6


	1969_05_09-page001
	1969_05_09-page002
	1969_05_09-page003
	1969_05_09-page004
	1969_05_09-page005
	1969_05_09-page006

